UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 1º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 89/2025

09 de setembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFESSOR VISITANTE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria UFU nº 166, de 07 de janeiro de 2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada
no Diário Oficial da União em 08 de janeiro de 2025, seção 2, p. 34; conforme a Resolução CONDIR nº 2, de 22 de fevereiro de 2021, e o EDITAL PROGEP Nº
77/2025, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 63/2025, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de
março de 2019, o resultado do processo seletivo simplificado para professor(a) visitante realizado pelo Instituto de Filosofia, da seguinte forma:

Área/Subárea: Filosofia

Nº de vagas: 1 (uma)

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A).

ESPELHO DE NOTAS DO EDITAL PROGEP Nº 77/2025

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

DEFESA DE PROJETO ANÁLISE
DE TÍTULOS

NOTA FINAL
Nota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota Peso

01 Dirk Michael Hennrich AC 60,00 60,00 50,00 56,66 2 113,32 - 1 Desclassificado(a) na defesa de projeto
02 Lorena Silva Oliveira AC - - - - 2 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na defesa de projeto
03 Elliot Santovich Scaramal AC 65,00 72,00 50,00 62,33 2 124,66 - 1 Desclassificado(a) na defesa de projeto
04 Ana Maria Said AC 62,00 73,00 50,00 61,66 2 123,32 - 1 Desclassificado(a) na defesa de projeto

10/09/2025, 09:07 SEI/UFU - 6665386 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=6891740&infra_sistema=100000100&infra_… 1/2

Legenda: AC – Ampla concorrência

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Elias da Silveira, Pró-Reitor(a), em 10/09/2025, às 04:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6665386 e o código CRC 7108A66A.

Referência: Processo nº 23117.017729/2025-70 SEI nº 6665386

10/09/2025, 09:07 SEI/UFU - 6665386 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=6891740&infra_sistema=100000100&infra_… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091000098

98

Nº 172, quarta-feira, 10 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL PROGEP Nº 88/2025
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 78/2025 DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO - PROF. VISITANTE

O Pró-Reitor de GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que
lhe foi outorgada por meio da Portaria UFU nº 166, de 07 de janeiro de 2025, do Reitor
da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08 de
janeiro de 2025, seção 2, p. 34; conforme a Resolução CONDIR nº 2, de 22 de fevereiro
de 2021, e o EDITAL PROGEP Nº 78/2025, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 63/2025,
HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo II do Decreto nº 9.739,
de 28 de março de 2019, o resultado do processo seletivo simplificado para professor(a)
visitante realizado pelo Instituto de Física, da seguinte forma:

Área: Física Médica
Subárea: Física da Radioterapia ou Física do Radiodiagnóstico ou Imagens

Médicas (Ressonância Magnética Nuclear, Ultrassonografia, Física da Medicina Nuclear)
Nº de vagas: 1 (uma)
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. .Classificação .Nº de inscrição .Nome .Concorrência .Nota
Final

.Resultado Final

. .1º Lugar .01 .Karina Nique Franz Silbermann .AC .109,17 .Aprovado(a)

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

EDITAL PROGEP Nº 89/2025
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 77/2025 DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO - PROF. VISITANTE

O Pró-Reitor de GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
que lhe foi outorgada por meio da Portaria UFU nº 166, de 07 de janeiro de 2025,
do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União
em 08 de janeiro de 2025, seção 2, p. 34; conforme a Resolução CONDIR nº 2, de 22
de fevereiro de 2021, e o EDITAL PROGEP Nº 77/2025, complementar ao EDITAL
PROGEP Nº 63/2025, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo
II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, o resultado do processo seletivo
simplificado para professor(a) visitante realizado pelo Instituto de Filosofia, da seguinte
forma:

Área/Subárea: Filosofia
Nº de vagas: 1 (uma)
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A).

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

Ministério do Esporte

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO, LAZER
E INCLUSÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 976191. Processo n. º 71000.056278/2025-46.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Clube Real de Esportes Sobre Rodas - ACRESR - CNPJ:
47.877.306/0001-94.
Objeto: Apoio à Realização do Evento "Xtreme League - 2025", no Município de Águas de
Lindóia/SP.
Valor Total: R$ 293.925,00.
Vigência: 08/09/2025 a 08/09/2026.
Data da Assinatura: 08/09/2025.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente: EVERTON
DE OLIVEIRA RIBEIRO - Presidente da Associação Clube Real de Esportes Sobre Rodas - ACRESR.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 976403. Processo n. º 71000.059426/2025-84.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Instituto Pro Esporte, Lazer e Cultura - CNPJ: 08.624.648/0001-40.
Objeto: Apoio à Realização do Evento Challenge FJU de Jiu-Jitsu, no Estado de São
Paulo/SP.
Valor Total: R$ 294.000,00.
Vigência: 09/09/2025 a 09/09/2026.
Data da Assinatura: 09/09/2025.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: RODOLFO MARINHO - Presidente do Instituto Pro Esporte, Lazer e Cultura.

SECRETARIA NACIONAL DE EXCELÊNCIA ESPORTIVA

EXTRATO DE FOMENTO Nº 978118/2025

ESPÉCIE: Termo de Fomento Nº 978118/2025, Nº Processo: 71000.037020/2025-41,
Concedente: MINISTÉRIO DO ESPORTE, CNPJ nº 02.961.362/0001-74, Convenente:
Confederação Brasileira de Boxe, CNPJ nº 33.836.065/0001-20. Objeto: "Qualificar a Seleção
Brasileira Juvenil de Boxe, para representar o Brasil em competições internacionais". Valor
Total: R$ 398.161,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2025 - R$ 398.161,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2025NE000018,
Valor: R$ 398.161,00, PTRES: 232582, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência:
08/09/2025 a 08/12/2026, Data de Assinatura: 08/09/2025. Signatários: Concedente: IZIANE
CASTRO MARQUES DE OLIVEIRA, Secretária Nacional de Excelência Esportiva, Convenente:
MARCOS CANDIDO DE BRITO, Presidente da Confederação Brasileira de Boxe.

Confira as facilidades oferecidas
pela Imprensa Nacional:

Diário Oficial da União Digital
A informação oficial ao alcance de todos

App Store Google Play

Baixe o App DOU nas lojasAcesse o portal da
Imprensa Nacional
www.in.gov.br